defendendum putes: hoc existimans, neminem te tui amantiorem habere. Vale. Nonis Decembribus. Narona.

ARGUMENTUM.

Suum studium erga uxorem Vatinii, ipsumque Vatinium significat, rogat deinde ut omnino sibi remittat servum suum fugitivum Dionysium.

Cicero S. D. Vatinio imp.

Grata tibi esse officia mea non miror, cognovi enim te gratissimum omnium: idque nunquam destiti prædicare: nec enim tu mihi gratiam modò habuisti, verùm etiam cumularissime retulisti. Quamobrè reliquias tuis rebus omnibus, pari me studio erga te, et eadem voluntate cognosces. Quod mihi foeminam primariam Pompejā, uxorem tuam, commendas, cum Sura nostro statim, tuis litteris lectis, locutus sum; ut ei meis verbis diceret, ut quidquid opus esset, mihi denuntiaret: me omnia, quæ ea veleret, summo studio, curaque facturum: itaq; faciam, eamque si opus esse videbitur, ipse conveniam. Tu tamen ei velim scribas, ut nullam rem neque tam magnam, neque tam parvam putet, quæ mihi aut difficilis, aut parvum me digna videatur. Omnia, quæ iatuis rebus agam, et non laboriosa mihi, et honesta videbuntur. De Dionysio, si me amas, consice, quamcumque ei fidem dederis, præstabo. Si vero improbus fuerit, ut est, duces eum caprivum in triumpho. Dalmatis dii male faciant, qui tibi molesti sunt. Sed, ut scribis, brevi capientur, et illustrabunt res tuas gestas, sempè enim habiti sunt bellicosi. Vale.

ARGUMENTUM.

Lucejum historiarum scriptorem rogo ut de rebus à se in consulatu gestis separatum volumen conficiat: quod illustrius videatur.

Cicero S. D. L. Lucejo Q. F.

Corām me tecum eadem hæc agere sæpè conantem deterruit pudor quidam pānē subrusticus: quæ nunc exponam absens audaciūs: epistola enim non erubescit. Ardeo cupiditate incredibili, nequè, ut ergo arbitror, reprehendenda, nomen ut nostrum scriptis illustretur, et celebretur tuis, quod etsi mihi sæpè ostendis te esse facturum, tamè ignoscas velim huic festinationi mæx. Genus enim scriptorum tuorum, etsi erat sempè à me vehementer expectatum, tamè vicit opinionem meam, neque ita vel cœpit, vel incedit, ut cuperem quām celerrimè res nostras monumentis commendari tuis. Non enim me sołum commemoratio posteritatis ad spem quandam immortalitatis rapit, sed etiam illa cupiditas, ut vel auctoritate testimonii tui, vel indicio benevolentiae, vel suavitate ingenii, vivi perfruamur. Neque tamè hæc cum scribebam, eram nescius, quantis oneribus præmerere susceptarum rerum, et jam insitutarum: sed quia videbam, Italici belli, et ci-vilis historiam jam pānē à te esse perfectam, dixeras autem mihi te reliquas res ordiri: deesse mihi nolui, quin te admōnerem, ut cogitares, conjunctiōne malles cum ceteris rebus nostra contexere, an, ut multi græci fecerunt, Callisthenes Troicum bellum, Timæus Pyrrhi, Polybius nu-